КРАСНОТУРЬИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 27 октября 2005 г. N 106

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ И
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ КРАСНОТУРЬИНСК

В целях организации деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ (в редакции от 21.07.2005 N 97-ФЗ) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 8 января 1998 года N 8-ФЗ (в редакции от 25.07.2002 N 112-ФЗ), руководствуясь статьями 9, 18 Устава городского округа Краснотурьинск, утвержденного Решением городской Думы муниципального образования "Город Краснотурьинск" от 23 июня 2005 года N 76, Краснотурьинская городская Дума решила:
1. Утвердить Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе Краснотурьинск (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2006 года.
3. Опубликовать настоящее Решение в городской газете "Заря Урала".
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя городской Думы (Кольцов В.А.).

Глава города
В.Е.МИХЕЛЬ

[bookmark: P23]ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ КРАСНОТУРЬИНСК

Настоящий Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе Краснотурьинск (далее - Порядок) определяет форму участия населения городского округа Краснотурьинск в осуществлении местного самоуправления путем обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, которые проводятся по инициативе населения городского округа, Главы городского округа, Думы городского округа в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 21.07.2005), Уставом городского округа Краснотурьинск, утвержденного Решением городской Думы муниципального образования "Город Краснотурьинск" от 23.06.2005 N 76.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Публичные слушания являются одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления.
1.2. Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
1.3. Публичные слушания проводятся по инициативе Главы городского округа, Думы городского округа или населения городского округа.

2. ЦЕЛИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

2.1. Публичные слушания проводятся с участием населения городского округа в целях ознакомления и обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
2.2. Публичные слушания проводятся с целью выявления, учета мнения и интересов населения по вопросам, выносимым на публичные слушания.

3. ВОПРОСЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

3.1. На публичные слушания могут быть вынесены только вопросы местного значения. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер для Главы городского округа, Думы городского округа.
3.2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
3.2.1. Проект Устава городского округа, а также проект решения Думы городского округа о внесении изменений в данный Устав.
3.2.2. Проект местного бюджета и отчет о его исполнении.
3.2.3. Проекты планов и программ развития городского округа.
3.2.4. Проект генерального плана городского округа, а также внесение в него изменений.
3.2.5. Проект правил землепользования и застройки городского округа, а также внесение изменений в них.
3.2.6. Установление публичного сервитута в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.2.7. Проект планировки территорий и проект межевания территорий городского округа.
3.2.8. Вопросы о преобразовании городского округа.
3.2.9. Иные вопросы, предусмотренные действующим законодательством.
3.3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту генерального плана городского округа, проекту правил землепользования и застройки городского округа, в том числе по внесению в них изменений, определяется отдельным порядком, принятым Думой городского округа в соответствии с положением Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. ИНИЦИАТОРЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения городского округа Краснотурьинск, Главы городского округа, Думы городского округа.
4.2. Инициатором проведения публичных слушаний может выступать инициативная группа численностью не менее 10 человек.
4.3. Инициативная группа выступает от имени населения, а именно от числа не менее 0,3% жителей городского округа, обладающих избирательным правом.

5. НАЗНАЧЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

5.1. По инициативе населения или представительного органа муниципального образования публичные слушания назначаются решением Думы городского округа.
5.2. По инициативе Главы муниципального образования публичные слушания назначаются постановлением Главы городского округа.
5.3. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний принимается не менее чем за две недели до дня проведения слушаний.
5.4. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний публикуется в печатном средстве массовой информации, определенном решением Думы городского округа. При этом указываются: дата и место проведения, проект повестки дня, сведения об инициаторах публичных слушаний; вопросы, выносимые на публичные слушания; организатор проведения публичных слушаний.
5.5. В случае рассмотрения на публичных слушаниях проекта нормативного правового акта его полный текст также публикуется в печатном средстве массовой информации, определенном решением Думы городского округа.

6. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ИНИЦИАТИВЕ НАСЕЛЕНИЯ

6.1. Для принятия решения о назначении публичных слушаний по инициативе населения инициаторы назначения публичных слушаний направляют в Думу городского округа обращение, которое должно включать в себя ходатайство о проведении публичных слушаний с указанием темы и обоснованием ее общественной значимости, список инициативной группы и протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы проведения публичных слушаний.
6.2. Ходатайство о назначении публичных слушаний, внесенное населением городского округа, рассматривается Думой городского округа.

7. ОТКЛОНЕНИЕ ИНИЦИАТИВЫ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

7.1. При отклонении инициативы проведения публичных слушаний, выдвинутой населением городского округа, ее инициаторы могут повторно внести предложение о назначении публичных слушаний с приложением подписей не менее 3% жителей города, обладающих избирательным правом. В данном случае публичные слушания назначаются Думой городского округа в обязательном порядке.

8. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

8.1. В случае назначения публичных слушаний организационно-техническое и информационное обеспечение проведения публичных слушаний возлагается на администрацию городского округа.
8.2. Организаторы публичных слушаний обеспечивают беспрепятственный доступ желающим участвовать в слушаниях.
8.3. Решения на публичных слушаниях принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа зарегистрированных участников слушаний.

9. РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

9.1. Организатор проведения публичных слушаний в течение 10 дней после окончания слушаний оформляет результаты публичных слушаний и обеспечивает публикацию их в печатном средстве массовой информации, определенном решением Думы городского округа.
9.2. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.
9.3. Материалы публичных слушаний в течение всего срока полномочий Думы и Главы городского округа должны храниться в Думе либо в администрации городского округа, а по истечении этого срока сдаются на хранение в архивный отдел администрации городского округа.